
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 157 del 06-09-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

                                              Comune di  
   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

 

DETERMINAZIONE DEL 06-09-2024 
 
N.476 DEL REG. GEN.                                           
N.157 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-AMB. E TERRIT. 
 

 

OGGETTO: 
 

Determina a contrarre mediante RDO su piattaforma MEPA per "Interventi finalizzati 
all'efficientamento mediante l'installazione di nuovi punti luce su strade comunali in 
loc. diverse" - art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) dell'importo 
complessivo di € 50.000,00 - CUP: I32E23000010006: AFFIDAMENTO DIRETTO 
TRAMITE PIATTAFORMA MEPA ditta ROSSI ANNUNZIO = == NUMERO 
TRATTATIVA 4608996. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 
 

● la deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 30.12.2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2024-2026, nonché 
i provvedimenti con cui sono state approvate le sue successive variazioni; 
 

● nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2024/ 2026 è stata inserita , 
nell’anno 2024, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 
 

● per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto esecutivo con provvedimento 
della Giunta Comunale n. 82, in data 30.08.2024; 

 
 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 
darne compiutamente attuazione; 
 
VISTO: 
 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 
importo contrattuale complessivo dei lavori:                                       euro 45.454,54 
di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: 
   euro 45.454,54 
   di cui: 

 euro 44 283,75   per lavori a corpo e a misura 
 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):    euro 1.170,79 
 
– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
– che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 157 del 06-09-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 nella necessità di eseguire le opere quanto prima al fine dell’imminente scadenza del 
finanziamento 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 
e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità  e di risultato  
di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023  

 ………………………………………………………………………………………… 
 
 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  

 costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva); 

 verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 (divieto di 
artificioso frazionamento); 

 altro …………………………………………………………………………………………………; 
 
CONSIDERATO che: 
– il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio (  vedi 
dichiarazione di congruità allegata) desunta  da analisi prezzi  da tariffari e/o prezziari 
ufficiali  1da indagini di mercato informali 
– ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a 
terzi;  
 
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi di cui al Decreto 
Legge n.34/ 2019 (c.d Decreto Crescita) e s.m.i.; 
 
VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore 
economico ROSSI ANNUNZIO con sede in Castiglione Messer Raimondo (TE) alla c.da Piano 
S.Vincenzo /// P.IVA. 01638550671, in quanto: 

 trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 
documentata  nonché per il possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto 
livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

 trattasi dell’unico operatore economico che per competenza, esperienza o privativa possiede 
i requisiti necessari all’esecuzione dei lavori oggetto d’affidamento; 

 ……………………………………………………………………………………………………….. 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata con esito positivo; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data 30.05.2024; 
 
VISTA la verifica del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 
a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 
 
 

 
1 Il Codice dei contratti (D.Lgs. n. 36/2023) prevede l’affidamento diretto per i lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00 senza previa 
consultazione di più operatori economici, lasciando alla Stazione Appaltante la facoltà di chiederli oppure meno. 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 157 del 06-09-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che il CIG2 di riferimento del presente affidamento è il B2F4DD17D2; 
 
VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/ 2026 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/ 2023 che recepisce le Linee Guida n. 4 dell’ANAC  che recita 
"non è più vietato il rinvito dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente 
affidamento" ma soltanto il rinvito del "contraente uscente" ossia del soggetto che ha 
conseguito la precedente aggiudicazione….omissis….; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 
1 –  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 – di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 
ROSSI ANNUNZIO con sede in Castiglione Messer Raimondo (TE) alla c.da Piano S.Vincenzo 
/// P.IVA. 01638550671, i lavori di “INTERVENTI FINALIZZATI ALL’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI NUOVI PUNTI LUCE SU STRADE 
COMUNALI IN LOC. DIVERSE”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di € 44.283,75 a cui si aggiungono € 1.170,79 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 45.454,54 
oltre IVA 10%; 
 
3 – di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire è quello di procedere all’efficientamento energetico presso strade 

comunali in loc. diverse;  
b) oggetto del contratto è il seguente: interventi finalizzati all’efficientamento energetico 

mediante l’installazione di nuovi punti luce su strade comunali in loc. diverse; 
c) forma del contratto: la stipula è stata eseguita direttamente sulla piattaforma MIT del 

MEPA il cui documento di stipula si allega alla presente 
d) clausole essenziali: nessuna ……………….……………………………………………........ 
 ……………………………………………………………….………………………………........ 
 
4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
......................................., comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, 
oltre IVA, nella misura di legge; 
 

5 - di impegnare pertanto, a favore della ditta suddetta, la somma complessiva di euro 
50.000,00 (€. 45.454,45 + IVA al 10%), che trova copertura al capitolo di seguito specificato: 

 
 

 
2 Vedi precedente nota 1. 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 157 del 06-09-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

Eserc.Finan
z. 

2023  

Cap./Art. 2512 Descrizione 
 

IMPEGNO 
N. 

 
CIG B2F4DD17D2 CUP I32E23000010006 

 
6 – DARE ATTO che:  

a) Il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile; 
b) i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale; 
c) mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 

 
7 – PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni 
consecutivi. 
 
                                  RESP/LE DEL SERVIZIO 
                                     (Dott.ssa ing. Antonella RICCI) 
========================================================================
===== 
VISTO di regolarità contabile:  
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. e del Regolamento comunale di contabilità.  
Castiglione M.R., lì ____________________                          
                                                                               IL RESP/LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                ( dr. Arturo BRINDISI ) 
 
========================================================================
===== 
PUBBLICAZIONE: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico 
comunale per 15 giorni consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
Castiglione M.R., lì ____________________     
                                                                                            RESP/LE DEL SERVIZIO 
                                                                IL SINDACO 
                                                                      ( ing. Vincenzo D’ERCOLE ) 
 
========================================================================
===== 
 
 
 
 
 
  

 


